粤医会〔2023〕259 号

关于召开 2023 年广东省医学会病理技术学术年会的通知

各有关单位：

为了加强我省病理技术学术交流，进一步提高病理技术水平，促进

病理技术学科建设和发展。我会定于 2023 年 9 月 22-24 日召开 2023 年

广东省医学会病理技术学术年会（项目编号：省级 202380104002）。届

时将邀请著名专家作专题演讲。此次会议将采用会前网上预约报名线下

形式参会，欢迎广大医务人员踊跃投稿并参加。

本次会议由由广东省医学会主办、病理学分会技术学组承办，现将有关

会议事项通知如下：

一、会议内容：专题讲座和论文交流、免疫组化手工染色（个人）

比赛。

二、会议时间：2023 年 9 月 22—24 日。22 日 12：30—22 日 20：

00 报到，22 日 14：00-23 日 18：00 开会，24 日 12：00 撤离。

三、会议地点：广东鹤山方圆福朋喜来登酒店（广东省江门鹤山市

沙坪街道雁云路 1 号）。报到地点：一楼大堂。

四、参会对象：病理学分会技术学组全体成员、专题报告者、论文

作者（姓名及题目附后），欢迎从事本专业及相关专业医务人员参加。

五、收费标准：注册培训费（含资料费、授课费、会场使用费等）

总计 800 元/人，住宿费标准 418 元/天/间，会议统一安排食宿，费用回

单位报销。

六、学分授予：注册代表均可获得省级Ⅰ类继续医学教育学分。请

携带医疗教育一卡通现场刷卡授分，会后不予补录。

七、会期其它会议信息：病理技术学组定于 22日 18:00-18:30 在酒

店董事会厅召开广东省医学会病理技术学组工作会议，请学组成员依时

参加。成员有责任和义务认真组织好本地区人员参加。

八、交通：指引图（或详见附件 2）。

九、报名方式：

请 2023 年 9 月 18 日 前 登 录 大 会 唯 一 报 名 网 站 ：

https://bilijs2023.sciconf.cn（与征文地址一致，投稿网站技术咨询：

冼洁愉 15002010627 ；邮箱：qxx@kunbocs.cn）预注册报名，不接受来

自其它渠道的注册报名。

十、联系方式：

中山大学附属第一医院病理科 董愉 18011874233；广东省医学会学术

管理与组织管理部 陈晓明 18620293166。

备注：您的论文_________________________________已被大会采用。

附：会议资料含已被大会录用的论文题目及作者姓名

有关会议最新消息欢迎浏览广东省医学会网站：www.gdma.cc。

本次会议预约报名

附件：1、2023 年广东省医学会病理技术学术年会议程

2、交通指引图

广东省医学会

2023 年 8 月 28 日

主题词：学术交流 病理技术学 会议 通知

1 签发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：陈晓明

1 发送：各有关单位 共印：100 份

mailto:qxx@kunbocs.cn。
http://www.gdma.cc

附件 1：

2023 年广东省医学会病理技术学术年会议程
广东鹤山方圆福朋喜来登酒店

9 月 22 日（星期五）

时间 内容 地点

12:30-20:30 报到 广东鹤山方圆福朋喜来
登酒店一楼大堂

14:00-18:00 免疫组化技术比赛 宴会 C 厅

18:00-18:30 病理学分会技术学组全体成员会议 董事会厅

19:00-22:00 免疫组化技术比赛评片

9 月 23 日（星期六）地点：宴会 AB 厅

时间 内容 讲者

主持：张志刚-中山大学附属第三医院

08:00-08:30 开幕式

专题讲座
主持：薛小磊-南方医科大学南方医院

08:30-09:00 分子病理学技术与应用
胡沛臻

空军军医大学第一附属
医院

09:00-09:30 PQCC 免疫组化染色质控情况及自动化检测存在
的问题

宋 欣
中国人民解放军总医院

第一医学中心

09:30-10:00 HER2 免疫组化染色结果的判读 石慧娟
中山大学附属第一医院

10:00-10:15 茶 歇

专题讲座
主持：余学问-深圳市中医院

10:15-10:45 HER2 免疫组化染色中常见问题的探讨 骆新兰
广东省人民医院

10:45-11:15 实验动物组织制片染色程序与质量管控细节
张进华

南方医科大学（南方医
院）

科普作品专场(现场评选优秀科普作品)
主持：刘利明-深圳市第三人民医院

11:15-11:25 借片收押金，凭什么？ 余光银
北京大学深圳医院

11:25-11:35 护宫有方，颈防癌变 李银珍
粤北人民医院

11:35-11:45 揭开“病理借片”的神秘面纱 孙 雪
广州泰和肿瘤医院

11:45-12:15 科普视频作品(4 个)

点评专家：胡沛臻、梁英杰、张威、苏学劲、张进华

12:15-14:00 午 餐

质控培训专场
主持：刘情-佛山市第一人民医院

14:00-14:30 常规 HE 制片质控要点与持续改进 颜 敏
中山大学附属第一医院

14:30-15:00 特殊染色质控要点与持续改进 董 愉
中山大学附属第一医院

15:00-15:30 免疫组化质控要点与持续改进 张芬芬
中山大学附属第一医院

15:30-16:00 细胞质控要点与持续改进 刘少颜
广州医科大学附属第三

医院
16:00-16:15 茶 歇

论文交流
主持：赖续文-南部战区广州总医院 罗教秀-中山市人民医院

16:25-16:35 病理常规制片工作质量的几点重要环节 黄建江
广东省人民医院

16:35-16:45 探索离体时间对乳腺癌标本 HE 染色及免疫组化染
色质量的影响

袁 轩
江门市中心医院

16:45-16:55 两种不同分化剂对麻风病杆菌的染色结果分析与
体会

文 肖
南方医科大学皮肤病医

院
16:55-17:05 脱蜡方式对组织切片抗酸染色的影响程度研究 余光银

北京大学深圳医院

17:05-17:15 面向 FISH 和间接免疫荧光的智能化病理染色与诊
断技术

刘智勇
华中科技大学

17:15-17:25 关于胃肠镜标本流转全流程管理的探讨 黄楚强
北京大学深圳医院

17:25-17:35 数智化病理时代，如何提升术中快速病理诊断综合
水平

薛小磊
南方医科大学南方医院

17:35-17:45 基于全景组织扫描及数字化定量分析系统，建立可
孕女性黄体中期子宫内膜免疫细胞参考区间

李玉叶
深圳中山泌尿外科医院

闭幕式
主持：董 愉-中山大学附属第一医院

17:45-18:00 免疫组化比赛颁奖典礼
闭幕式

附件 2：

交通指引图